
Fiche de bon usage des médicaments en psychiatrie

FORMES INJECTABLES 

CLOPIXOL® 50 mg/mL,
ampoule IM

Libération semi-prolongée : 

Formes et modalités d'administration

CLOPIXOL® 

CLOPIXOL® 2% flacon de 20 mL

Comprimés et comprimés
orodispersibles (10, 25 mg) :

 

Suspension buvable

(strictement Intra-Musculaire)

CLOPIXOL® 200 mg/mL,
ampoule IM
CLOPIXOL AIP® 200 mg/mL,
ampoule IM

Libération prolongée : 

Il est recommandé d'utiliser une
seringue en verre. Ce médicament ne
doit pas être mélangé avec d'autres
médicaments. Lorsque le volume à

injecter dépasse 2 mL, il convient de le
répartir en 2 injections dans chacune
des 2 fesses à des endroits différents.

Traitement des psychoses et
troubles psychiques dans les

formes chroniques avec
hallucinations ou non

Traitement de courte durée de
l'agitation et de l'agressivité
au cours d'états psychotiques

Traitement des troubles du
comportement chez l'enfant

dans les formes sévères avec
agitation et agressivité 200

Traitement initial des psychoses
et troubles psychotiques

50
mg/mL

Traitement des délires

50
mg/mL

Traitement de la schizophrénie
dans les formes chroniques en cas

de psychose 50
mg/mL

50
mg/mL

: Réservé à l'hôpital

Effets indésirablesETAT GENERAL
Fièvre
Asthénie
Malaise
Hypothermie
Hypersensibilité

Confusion
Agitation
Dépression
Diminution de la libido

PSYCHIATRIE
Apathie
Anxiété
Insomnie

Convulsion
Dyskinésie
Somnolence
Hypotonie
Tremblements
Sensation vertigineuse
Troubles de la marche
Syndrome extrapyramidal
Troubles de l'élocution
Syndrome malin des neuroleptiques

Ataxie
Dystonie
Akathisie
Syncope

ORGANES DES
SENS

Crise oculogyre 
Troubles de
l'accommodation

Hypersalivation
Sécheresse buccale
Douleurs abdominales
Nausées
Vomissements 
Diarrhée
Constipation

CARDIO-VASCULAIRE

Hypotension artérielle
orthostatique
Tachycardie

Rétention urinaire
Trouble de la miction
Trouble de l'érection
Trouble de l'éjaculation
Gynécomastie
Galactorrhée
Aménorrhée

RENAUX ET GENITO-
URINAIRE

PEAU ET TISSU SOUS
CUTANE

Prurit
Hyperhidrose
Eruption cutanée

Agranulocytose
Thrombopénie
Leucopénie 
Neutropénie

SANGUIN ET
LYMPHATIQUE

RESPIRATOIRE
Dyspnée

ZUCLOPENTHIXOL
antipsychotique atypique

FORMES ORALES 

Indications thérapeutiques

mg/mL

SYSTEME NERVEUX

GASTRO-INTESTINAL

METABOLISME ET NUTRITION
Hyperglycémie
Hyperlipidémie
Intolérance au glucose
Augmentation ou diminution
de l'appétit
Prise ou perte de poids

ENDOCRINIEN
Hyperprolactinémie

Se référer aux RCP pour les posologies !

(Liste non exhaustive)

Commission 
santé mentale



Suivi cardio-métabolique et surveillance

Poids et IMC

Glycémie à jeun

Bilan lipidique
(cholT,HDL,LDL, TG)

Pression artérielle

J0 M1 M3 Trimestriel Annuel Tous les 5 ans

Périmètre ombilical

Précautions d'emploi
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Signes de surdosages : Somnolence, coma, syndrome extrapyramidal, convulsions, choc,
hyperthermie/hypothermie

Administration à éviter chez les
femmes enceintes. Faire une
surveillance clinique du
nouveau-né. Allaitement contre-
indiqué pendant le traitement.

Contre indication : Hypersensibilité à la substance active ou à l'un des excipients, risque de
glaucome par fermeture de l'angle, risque de rétention urinaire lié à des troubles urétro-

prostatiques, insuffisances hépatiques et/ou rénales graves, troubles de la conscience quelle qu'en
soit la cause (par exemple due à une intoxication à l'alcool, aux barbituriques ou aux opiacés),
coma, en association avec un dopaminergique hors parkinson (cabergoline, quinagolide), le

citalopram, l'escitalopram, l'hydroxyzine, la dompéridone, la pipéraquine.

Prudence chez des patients présentant
des facteurs de risque d'AVC et chez

ceux atteints de démence.
Clopixol n'est pas autorisé dans le

traitement des troubles du
comportement liés à la démence

Personnes âgées

Les patients présentant une
intolérance au galactose, un déficit
total en lactase ou un syndrome de

malabsorption du glucose et du
galactose ne doivent pas prendre ce

médicament

Liées aux excipients

Allongement de l'intervalle QT

Bradycardie < 55 bpm
Hypokaliémie
Allongement congénital de
l'intervalle QT
Médicaments contre-indiqués*

*Médicament entraînant une bradycardie marquée,
une hypokaliémie, un ralentissement de la conduction

intracardiaque, un allongement de l'intervalle QT.

S'assurer de l'absence de : 

Hyperthermie inexpliquée 
Arrêt du traitementSurveillance :

chez les patients épileptiques
chez les sujets présentant d'autres facteurs
prédisposants (atteinte cérébrale)
Surveillance biologique (transaminases,
tests hépatiques) chez  les alcooliques
chroniques et les patients avec antécédant
d'atteinte hépatique sérieuse

Prudence :
sujets âgés
affections cardio-vasculaires graves
insuffisances rénales ou hépatiques
parkinsoniens nécessitant un
traitement neuroleptique

Interactions médicamenteuses

β-bloquants, bradycardisants,
hypokaliémiants, anagrelide,
azithromycine, clarithromycine,
roxithromycine, ondansétron,
lithium, ciprofloxacine,
lévofloxacine, norfloxacine,
médicaments atropiniques,
sédatifs, médicaments abaissant
la pression artérielle

Précautions d'emploi : 

Dopaminergiques hors Parkinsonien
(cabergoline, quinagolide),
citalopram, escitalopram,

dompéridone, hydroxyzine,
pipéraquine

Contre-indication : 

Alcool, lévodopa, hydroxychloroquine,
méthadone, sodium, antiparkinsoniens

dopamiergiques, médicaments susceptibles
de donner des torsades de pointes

Association déconseillée : 

http://www.medicaments.gouv.fr/

